

ANFFAS PADOVA APS

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA DUE PALAZZI 41 35100 Padova PD
Codice Fiscale	92147710286
Forma Giuridica	Associazione con personalità giuridica
Settore di attività prevalente (ATECO)	872000
Sezione di iscrizione al registro	Associazioni di promozione sociale

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	2.284.807	2.299.930
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	234	10.467
4) Altri beni	827	353
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	49.643	0
Totale immobilizzazioni materiali	2.335.511	2.310.750
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	1.602.445	1.602.133
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.602.445	1.602.133
Totale immobilizzazioni (B)	3.937.956	3.912.883
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.052	55.686
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	8.052	55.686
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	986	986
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	986	986
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	152	24.561
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	152	24.561
Totale crediti	9.190	81.233
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	292.565	258.931
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	912	2.179
Totale disponibilità liquide	293.477	261.110
Totale attivo circolante (C)	302.667	342.343
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	4.240.623	4.255.226

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	3.422.878	3.422.878
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	376.004	376.004
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	376.004	376.004
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	31.635	29.814
2) Altre riserve	1	0
Totale patrimonio libero	31.636	29.814
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	3.957	1.821
Totale Patrimonio Netto	3.834.475	3.830.517
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	306.319	306.503
Totale fondi per rischi ed oneri	306.319	306.503

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	34.181	52.158
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	34.181	52.158
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	106	1.660
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	106	1.660
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	32.054	29.648
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	32.054	29.648
Totale debiti	66.341	83.466
E) Ratei e risconti passivi	33.488	34.740
TOTALE PASSIVO	4.240.623	4.255.226

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	10.200	7.575
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	118.636	83.939	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	64.312	66.438
3) Godimento beni di terzi	0	0	5) Proventi del 5 per mille	7.237	7.666
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	92.746	61.494
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	15.352	16.536	8) Contributi da enti pubblici	3.147	7.182
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	20.000	8.000	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	10.709	3.168	10) Altri ricavi, rendite e proventi	24.038	922
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	164.697	111.643	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	201.680	151.277
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	36.983	39.634
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	0

7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	12.129	8.429
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	12.129	8.429
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	12.129	8.429
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	2.352	1.873
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2.352	1.873
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.352	1.873
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.535	3.063	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	6.777	6.888	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	35.000	35.000			
5) Ammortamenti	2.195	636			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	2			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione	0	0			

degli organi istituzionali

Totale costi e oneri di supporto generale	47.507	45.589	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	212.204	157.232	Totale proventi e ricavi	216.161	161.579
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	3.957	4.347
			Imposte	0	2.526
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	3.957	1.821

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023**A. PREMESSA**

Il Bilancio relativo all'esercizio 2023, di cui la presente Relazione di Missione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs n. 117 del 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale. Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il Bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza si precisa di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa e sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.
- 2) la rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.
- 3) sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.
- 4) si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.
- 5) si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.
- 6) gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

7) i criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo Bilancio si riferisce.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Nessun importo è iscritto alla voce Immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori, tra i quali l'Iva in quanto non detraibile dall'Associazione, e i costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Immobili	3%
Attrezzature	12,5%
Mobili ed arredi	10%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	20%
Automezzi e mezzi di trasporto interno	25%

Il valore delle immobilizzazioni è esposto a Bilancio al netto dei relativi Fondi ammortamento.

Nel rispetto delle "Linee guida e schemi per la redazione dei Bilanci di esercizio degli Enti non profit" pubblicate dalla Agenzia del Terzo Settore, l'immobile in cui ha sede l'Associazione non viene ammortizzato in quanto l'Associazione non lo utilizza per svolgere attività d'impresa e conformemente alle finalità istituzionali dell'Associazione è impiegato anche da Fondazione Patavium Anffas Onlus per l'erogazione dei servizi in convenzione con l'Usl. Per l'Associazione l'immobile costituisce pertanto un immobile patrimonio.

Si ricorda che su tale immobile la parte donante, Anffas Onlus Nazionale, ha posto un vincolo di destinazione ai sensi dell'art. 2465 ter del codice civile rubricato "Trascrizione di atti di destinazione per la realizzazione di interessi meritevoli di tutela riferibili a persone con disabilità, a pubbliche amministrazioni, o altri enti o persone fisiche" in favore di persone svantaggiate in situazioni di disabilità intellettiva e/o relazionale per la durata di anni 90.

L'immobile può essere impiegato solo per la realizzazione del fine di destinazione e può costituire oggetto di esecuzione solo per i debiti contratti per tale scopo.

Si ricorda inoltre che l'area sulla quale è stato edificato il fabbricato è destinata in base al Piano regolatore generale del Comune di Padova a servizi di interesse generale ed attrezzature sociali.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le spese di manutenzione ordinaria delle immobilizzazioni, ovvero quelle funzionali a mantenere tali immobilizzazioni in condizioni di efficienza, sono state imputate direttamente al conto economico dell'esercizio.

Le spese di manutenzione straordinaria, sostenute dopo l'entrata in funzione dei beni immobilizzati e finalizzate ad allungarne la vita utile o ad aumentarne la produttività, sono state portate ad incremento dei beni medesimi e quindi ammortizzate secondo le aliquote di ammortamento previste per i beni cui si riferiscono.

In relazione alle spese di manutenzione straordinaria e ristrutturazione sostenute sull'immobile di proprietà dell'associazione, in passato la Regione Veneto ha erogato un contributo in conto impianti a sostegno delle spese di ristrutturazione, il cui importo è stato iscritto alla voce Risconti passivi e la quota di competenza di ogni esercizio affluisce a Conto economico nel rispetto del piano di ammortamento dell'immobile.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'Ente non detiene partecipazioni.

Nessun importo è iscritto alla voce crediti delle immobilizzazioni finanziarie.

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte alla sottovoce "Altri titoli" rappresentano investimenti finanziari duraturi dell'Associazione destinati a rimanere nel portafoglio dell'ente.

I titoli immobilizzati sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Nessun importo è iscritto alla voce rimanenze.

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo che coincide con il valore nominale.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Nessun importo è iscritto alla voce attività finanziarie dell'attivo circolante.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Il patrimonio netto rappresenta idealmente la differenza tra le attività e le passività.

Il passivo è suddiviso tra:

-fondo di dotazione identificato nel fondo iniziale dell'ente.

-patrimonio vincolato, che è rappresentato dalle riserve statutarie e dalle riserve che nel corso dell'esercizio e degli esercizi antecedenti sono state oggetto di un vincolo d'utilizzo, stabilito internamente o esternamente, ancora presente alla data di riferimento del bilancio;

-patrimonio libero, che è rappresentato dagli avanzi di gestione generati nell'esercizio o negli esercizi precedenti privi di vincoli d'utilizzo.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

DEBITI

I debiti sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenere per la loro estinzione.

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Le imposte sono calcolate in conformità alle disposizioni tributarie vigenti per le organizzazioni non profit e sono rilevate per competenza.

Sulle spese relative alle collaborazioni occasionali è conteggiata l'Irap.

Si ricorda inoltre che l'Associazione, in virtù di specifiche disposizioni legislative, non versa l'Imu sugli immobili di proprietà.

A. PRINCIPI CONTABILI

Al bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

Per quanto riguarda l'adozione dei principi contabili essa è applicata secondo il criterio retrospettivo puro, vale a dire applicando i principi contabili anche ai valori patrimoniali esistenti all'inizio del bilancio precedente a quello del periodo di riferimento. Tenuto conto che l'ente negli esercizi precedenti applicava già i principi contabili dell'OIC, per quanto compatibili, non si sono determinate variazioni dei valori dell'esercizio precedente e del risultato economico dell'esercizio precedente 2021.

B. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Anffas Padova APS ha perseguito nell'esercizio la propria missione statutaria in favore di persone svantaggiate, nonché di persone in condizioni di fragilità, prioritariamente con disabilità intellettiva e con disturbi del neuro sviluppo, anche derivante da malattie rare, e delle loro famiglie, associate e non, affinché sia loro garantito il diritto inalienabile ad una vita libera e tutelata, il più possibile indipendente nel rispetto della propria dignità.

La missione si è concretizzata nell'esercizio, come nei precedenti, nello svolgimento delle seguenti attività di interesse generale:

- mantenimento dei rapporti con gli organi politici ed amministrativi locali e regionali, con centri pubblici e privati operanti nel settore della disabilità;
- promozione e partecipazione ad iniziative, anche in ambito amministrativo e giudiziario, a tutela e promozione delle persone con disabilità e dei loro familiari;
- promozione e sollecitazione della ricerca, della prevenzione, della cura, dell'abilitazione e della riabilitazione della disabilità intellettiva e con disturbi del neuro sviluppo, anche derivanti da malattie rare, proponendo alle persone con disabilità e alle loro famiglie ogni utile informazione di carattere normativo, sanitario e sociale ed operando per rimuovere le cause di discriminazione e creare le condizioni di pari opportunità;
- promozione in tutte le sedi del principio dell'inclusione sociale, in particolare l'inclusione scolastica, la qualificazione professionale e l'inserimento inclusivo nel proprio contesto sociale e nel mondo del lavoro attraverso la progettazione individuale;
- formazione delle persone che partecipano nelle attività di interesse generale svolte dall'Associazione, inclusi i volontari, gli associati e chi, a vario titolo, concorre al perseguimento degli scopi associativi;
- amministrazione di organismi editoriali e mediatici per la pubblicazione e la diffusione di informazioni che trattano i temi afferenti la disabilità;
- assunzione, in ogni sede, la rappresentanza e la tutela dei diritti umani, sociali e civili di cittadini che per la loro particolare disabilità intellettiva o i loro disturbi del neurosviluppo hanno necessità di sostegno, anche ad altissima intensità, per autorappresentarsi, o non possono da soli autorappresentarsi, pur nel rispetto della loro autodeterminazione.

L'associazione ha sede legale in Padova via Due Palazzi n. 41 dove opera e sono collocati anche gli uffici amministrativi. L'associazione opera, inoltre, presso le sedi secondarie di Fondazione Patavium Anffas Onlus di Padova.

Il processo di trasmigrazione dal Registro regionale del volontariato della Regione Veneto al Registro Unico del Terzo Settore si è concluso con l'emanazione del decreto di iscrizione n. 859 del 30/12/2022 e l'iscrizione dell'associazione nella sezione Associazioni di promozione sociale con la qualifica di ETS non commerciale iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF.

L'associazione aderisce alla rete associativa costituita da Anffas Nazionale – associazione nazionale famiglie di persone con disabilità intellettiva e/o relazionale.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI

L'Ente è costituito nella forma di associazione e alla fine dell'esercizio di riferimento contava n° 187 associati. Nel corso dell'esercizio si sono iscritti n° 12 nuovi associati e sono receduti e cessati dall'associazione n° 12 associati.

Nelle Assemblee tenute nel corso dell'esercizio ha partecipato il seguente numero di associati:

- Assemblea del 4 Maggio N° 74 associati pari al 39,5%

Coloro che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio, e che per questo sono iscritti nel registro dei volontari, sono stati n° 13 pari al 65% del totale.

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale

tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Nessun importo è iscritto alla voce Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.827.137	8.511	17.657	201.022	0	3.054.327
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	527.207	8.511	7.190	200.669		743.577
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.299.930	0	10.467	353	0	2.310.750
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	49.643	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	(1.769)	1.769	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	(8.370)	(1.036)	0	(9.406)
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	15.122	0	94	2.331		17.547
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	(1)	0	0	2.072	0	2.071
Totale variazioni	(15.123)	0	(10.233)	474	0	(24.882)
Valore di fine esercizio						
Costo	2.827.137	8.511	7.002	201.225	49.643	3.093.518
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	542.330	8.511	6.768	200.398		758.007
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.284.807	0	234	827	49.643	2.335.511

Alla voce Immobilizzazioni risultano in particolare iscritti:

- l'immobile sito in Comune di Conco (VI), località Bosco dei Faggi, acquistato dall'Associazione in data 23.12.2005 ed iscritto al costo di acquisto di euro 192.500,00 incrementato nel corso degli esercizi dagli oneri relativi alla ristrutturazione. L'importo complessivo di iscrizione a Bilancio al lordo del Fondo ammortamento è di euro 504.080,16;
- l'immobile sito in Comune di Padova, via Due Palazzi n.41, ricevuto in donazione con atto notarile in data 12.03.2013 dall'Associazione Nazionale Anfass Onlus, iscritto al valore di euro 1.987.592,12 ed incrementato delle residue spese di manutenzione e di realizzazione impianti ancora da ammortizzare sostenute negli anni precedenti ed esposte fino all'esercizio 2012 alla voce "Immobilizzazioni Immateriali".

Si ricorda inoltre che con la donazione modale del ramo di azienda non commerciale alla Fondazione Patavium Anffas Onlus i beni impiegati nell'erogazione dei servizi in convenzione, ad eccezione degli automezzi, sono stati trasferiti alla Fondazione.

Nell'associazione sono rimasti i beni che vengono utilizzati per le attività associative.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

Operazioni di locazione finanziaria

L'Ente non detiene in locazione finanziaria alcun bene.

Immobilizzazioni finanziarie

Le li altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 1.602.445 (€ 1.602.133 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Denominazione	Valore iniziale	Valore finale	Variazione
Titoli Banca Intesa	701.133	701.445	312
Titoli Banca Aletti	901.000	901.000	0
Totale	1.602.133	1.602.445	312

Le immobilizzazioni Finanziarie sono costituite da quote di fondi comuni di investimento di tipo obbligazionario/monetario, da titoli obbligazionari e da polizze assicurative di natura finanziaria.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 9.190 (€ 81.233 nel precedente esercizio).

Nel prospetto seguente vengono dettagliate la consistenza dei crediti alla fine dell'esercizio e le variazioni rispetto all'esercizio precedente.

	Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	8.052	986		152	9.190
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0		0	0

Per quanto all'importo iscritto alla voce Crediti verso enti della stessa rete associativa si precisa trattarsi di crediti verso Fondazione Patavium Anffas Onlus.

I crediti tributari si riferiscono a credito irap per 986 euro.

La voce crediti verso altri si riferisce a crediti sorti nell'esercizio precedente a fronte di riconteggi delle tariffe applicate dall'ente distributore di energia elettrica negli anni scorsi.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica.

Tutti i crediti iscritti a Bilancio si riferiscono ad operazioni poste in essere con soggetti nazionali.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 293.477 (€ 261.110 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	258.931	33.634	292.565
Denaro e altri valori in cassa	2.179	-1.267	912
Totale disponibilità liquide	261.110	32.367	293.477

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Nessun importo è iscritto alla voce ratei e risconti attivi.

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il Patrimonio netto dell'Associazione è composto dal Fondo di dotazione, dal Patrimonio Vincolato e dal Patrimonio libero.

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 3.834.475 (€ 3.830.517 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	3.422.878	0		0		3.422.878
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	376.004	0		0		376.004
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	376.004	0		0		376.004
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	29.814	0		1.821		31.635
Patrimonio libero - Altre riserve	0	0		1		1
Totale patrimonio libero	29.814	0		1.822		31.636
Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.821	(1.821)		0	3.957	3.957
Totale Patrimonio netto	3.830.517	(1.821)		1.822	3.957	3.834.475

L'Associazione si è costituita nel novembre 2002 e con atto di donazione modale di ramo di azienda gestita senza fini di lucro del maggio 2003 ha beneficiato da parte di Anffas Onlus Nazionale di un apporto patrimoniale di euro 1.991.998,72.

A far data dal 1° gennaio 2009, a fronte della donazione modale del ramo di azienda non commerciale alla Fondazione Patavium Anffas Onlus, il Fondo sociale di Anffas Padova APS è passato ad euro 1.435.286,35.

A far data dal 12 marzo 2013, a fronte dell'atto di donazione modale dell'immobile sito in Padova in via Due palazzi, il Fondo sociale di Anffas Padova APS è aumentato di euro 1.987.592,12 passando ad euro 3.422.878,47.

Il Patrimonio Vincolato del Patrimonio Netto ammonta alla fine dell'esercizio ad euro 376.004 (euro 376.004 nell'esercizio precedente) ed è costituita per l'importo di euro 192.500,00 dalle risorse destinate dal Consiglio Direttivo all'acquisto dell'Immobile di Conco e per l'importo di euro 183.503,98 dalla riclassificazione dei Fondi spese e rischi deliberata dal Consiglio Direttivo in sede di elaborazione del Bilancio 2010.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 306.319 (€ 306.503 nel precedente esercizio).

Nel prospetto seguente è evidenziato il dettaglio e la variazione della voce Fondi rischi e spese:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	306.503	306.503
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento dell'esercizio	20.000	20.000
Utilizzo nell'esercizio	20.184	20.184
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	(184)	(184)
Valore di fine esercizio	306.319	306.319

L'importo complessivo della voce Fondi per altri rischi e oneri si riferisce in particolare al Fondo rischi oscillazione titoli per euro 44.871, al Fondo spese progetti per euro 57.646, al Fondo acquisti per euro 70.000 ed al Fondo spese manutenzioni straordinarie/ristrutturazione immobili per euro 133.802.

DEBITI

La voce D) Debiti del Passivo dello Stato Patrimoniale ammonta ad € 66.341 (€ 83.466 nel precedente esercizio).

Nel prospetto seguente vengono dettagliate la consistenza dei debiti alla fine dell'esercizio e le variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	34.181	0	0
Debiti tributari	106	0	0
Altri debiti	32.054	0	0
Totale debiti	66.341	0	0

I debiti verso fornitori ammontano ad euro 34.181 e sono tutti esigibili entro l'esercizio.

La voce "debiti tributari" è rappresentata da debiti a titolo di ritenute su redditi di lavoro autonomo, anch'essi esigibili entro i 12 mesi.

Tra i debiti diversi sono in particolare iscritte le somme non di proprietà dell'Associazione, ed alla stessa affidate dalle famiglie in relazione alle spese personali degli utenti delle case di accoglienza a marchio Anffas della Provincia di Padova. Alla data del 31/12/2023 l'importo di tali somme ammonta ad euro 18.445.

Si ricorda a tal fine che Anffas Padova APS è riconosciuta quale ente legittimato ad agire per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità. L'iscrizione nell'elenco speciale è avvenuta con decreto interministeriale del 30 aprile 2008 (pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 149 del 27 giugno 2008) e portato a conoscenza della nostra Associazione con formale comunicazione della Presidenza del Consiglio dei ministri del 15 luglio 2008.

Non sono stati contratti debiti assistiti da garanzia reale e/o di durata superiore a 5 anni.

L'Associazione non presenta esposizioni bancarie per finanziamenti o mutui presso istituti di credito.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Tutti i debiti iscritti a bilancio di riferiscono ad operazioni poste in essere con soggetti nazionali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 33.488 (€ 34.740 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	34.740	(1.252)	33.488
Totale ratei e risconti passivi	34.740	(1.252)	33.488

Non sono iscritti importi sotto la voce Ratei passivi.

Tra i Risconti passivi iscritti a Bilancio al 31.12.2023 è iscritto in particolare il contributo erogato dalla Regione Veneto, di originari euro 64.400, per la ristrutturazione dell'immobile di proprietà in Conco. Il contributo partecipa alla formazione del risultato economico secondo il piano di ammortamento del relativo cespite con l'iscrizione nel Rendiconto gestionale alla voce A8) Contributi da enti pubblici.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate nel precedente paragrafo 3.

5. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Nessun importo trova iscrizione alla voce Costi di impianto ed ampliamento delle Immobilizzazioni Immateriali.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

Non vi sono crediti e debiti di durata superiore a 5 anni e debiti con garanzie reali.

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi e dei Fondi per rischi ed oneri risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3. Non sono presenti ratei e risconti di durata pluriennale fatta eccezione il contributo della Regione Veneto iscritto tra i Risconti Passivi che affluisce al Rendiconto gestionale secondo il piano di ammortamento delle spese di ristrutturazione dell'immobile di Conco.

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

L'associazione non ha ricevuto nell'esercizio e negli esercizi precedenti contributi vincolati che comportino impegni di spesa, di utilizzo di riserve vincolate o di reinvestimento.

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nessun importo è iscritto tra i debiti per erogazioni liberati condizionate.

11. INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un avanzo di euro 36.983 che al netto dei

costi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale per un importo di euro 47.507 evidenzia un disavanzo parziale di euro 10.524.

La gestione della raccolta fondi ha portato alla raccolta di entrate complessive per euro 12.129, che sono state contabilizzate come risulta nella seguente tabella:

Tipo di raccolta fondi	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	0	0	0	0
Raccolte fondi occasionali	12.129	0	0	12.129
Totale	12.129	0	0	12.129

La gestione della raccolta fondi unitamente alla gestione delle attività finanziarie, che ha evidenziato un avanzo di euro 2.352, ha consentito la copertura dei costi di supporto generale non coperti dalla gestione delle attività di interesse generale e la chiusura del Bilancio con un Avanzo di esercizio di euro 3.957.

Al Bilancio, in quanto facoltativo, non è allegato il prospetto dei "Costi e proventi figurativi".

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda l'analisi delle erogazioni ricevute nella raccolta fondi si rinvia alla tabella riportata nel punto precedente e riferita alla sezione C) del rendiconto gestionale.

Per quanto riguarda il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio, esso ammonta ad euro 7.237,01 ed è stato contabilizzato nella voce A.5) del rendiconto gestionale.

Con riferimento all'obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, co.6, D. Lgs. 117/2017) sono riportate nel successivo paragrafo

13. NUMERO DI DIPENDENTI E VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020 (all'art. 17, co. 1, D. Lgs. 117/2017) che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva.

	Numero medio
Dirigenti	0
Impiegati	0
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	0
Totale volontari non occasionali	20

14. COMPENSI ALL'ORGANO DI CONTROLLO

Gli importi relativi ai compensi degli organi dell'Associazione sono esposti al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

	Organo di amministrazione	Organo di controllo	Revisore legale
Compensi	0,00	1.268,00	0,00

Si precisa che l'ente non è obbligato alla nomina del revisore legale.

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Associazione non ha intrattenuto rapporti con parti correlate che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO

Il Bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di esercizio di euro 3.957 che si propone all'assemblea di destinare alla Riserva avanzi/disavanzi degli esercizi precedenti.

18. ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'attività dell'associazione ha evidenziato una ripresa delle attività dopo l'emergenza Covid 19 e le restrizioni introdotte dal Governo.

La dimensione dei proventi e degli oneri del presente esercizio confermano l'aumento delle entrate per le attività progettuali e dei corrispondenti oneri rispetto all'esercizio precedente.

L'aumento degli oneri per le attività progettuali è stato accompagnato da una proporzionale aumento dei proventi che ha consentito di mantenere un sostanziale equilibrio economico dell'Associazione.

A livello finanziario e patrimoniale dallo stato patrimoniale al 31.12.2023 risultano i seguenti principali indici di equilibrio:

- Rapporto tra patrimonio netto e immobilizzazioni: $3.834.475 / 3.937.956 = 0,97$ (nell'esercizio precedente: $3.830.517 / 3.912.883 = 0,98$) – il rapporto evidenzia che l'Associazione ha un ottimo livello di autonomia finanziaria in quanto gli investimenti in immobilizzazioni sono interamente finanziati con il patrimonio proprio dell'Associazione;
- Rapporto tra patrimonio netto e debiti: $3.834.475 / 66.341 = 57,80$ (nell'esercizio precedente: $3.830.517 / 83.466 = 45,89$) – il rapporto evidenzia che l'entità dei debiti dell'Associazione è decisamente limitato rispetto al Patrimonio proprio dell'Associazione;
- Rapporto tra attività correnti e passività correnti: $302.667 / 66.341 = 4,56$ (nell'esercizio precedente: $342.343 / 83.466 = 4,10$) – il rapporto evidenzia che le attività correnti (crediti e liquidità) sono in grado di coprire ampiamente i debiti correnti dell'Associazione;
- Posizione finanziaria netta: + 292.565 euro (nell'esercizio precedente: + 258.931 euro);
- Net Cash Flow: 18.994 euro (nell'esercizio precedente: 18.994 euro);
- Rapporto tra Net Cash Flow e PFN pari al 7% (nell'esercizio precedente: 7%).

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Si prevede che l'attività dell'associazione nell'esercizio 2024 pur continuando ad evidenziare una ripresa dopo le

limitazioni delle iniziative e delle attività che venivano realizzate prima della pandemia Covid 19 si assisterà sui livelli del 2023.

Non sono previsti investimenti significativi se non il normale ricambio delle dotazioni strumentali per obsolescenza fatta eccezione per l'intervento di rinnovo della caldaia dell'immobile di Via Due Palazzi.

Per permettere alla Associazione di dare continuità alle iniziative il Consiglio Direttivo ha già da tempo individuato nell'attività di raccolta fondi una importante area di intervento.

Solo a fronte delle erogazioni liberali da privati e contributi alla attività istituzionale in genere l'Associazione riesce a trovare copertura dei costi delle iniziative e raggiungere l'equilibrio economico complessivo.

Per quanto ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio non vi sono elementi significativi da segnalare ed evidenziare.

20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2023 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Attività motoria				15.763	
Attività musicoterapia				4.930	
Vari convegni/progetti					2.453
Progetto Casa Mia				3.332	
Progetto Centro Colli				20.856	
Attività estive - soggiorni				31.197	
Pet therapy				6.165	
Tempo libero				3.835	
Sport anch'io				2.325	
Contributi nuoto				235	
Progetto solid. raccolta				1.655	
TOTALE				90.293	2.453

Le attività ludico motorie organizzate dall'associazione durante l'anno e le attività estive nell'esercizio 2023 hanno evidenziato un significativo aumento nell'esercizio dopo il Covid con un aumento dei partecipanti e delle dimensioni economiche.

Il progetto Centro Colli è il progetto che ha ricevuto maggiori contributi, per un importo di euro 20.856, unitamente alle attività estive, per un importo di euro 31.197.

21. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

L'Associazione non svolge attività diverse dalle attività di interesse generale.

22. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

L'Associazione, in quanto facoltativo, non ha compilato il Prospetto dei costi e dei proventi figurativi.

23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

L'Associazione rispetta il parametro di cui all'art. 16 del D. Lgs. 117/2017.

24. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'Associazione ha raccolto fondi per complessivi euro 12.129, iscritti nella Sezione C del Rendiconto gestionale, tramite raccolta fondi occasionale durante le festività natalizie e pasquali.

Sono state rispettate le linee guida sulla raccolta fondi degli ETS previste dal DM 9 giugno 2022, in particolare gli obblighi di trasparenza, verità e correttezza nei confronti dei donatori, e, in conformità a tale provvedimento, il deposito al RUNTS del presente bilancio contenente i prospetti che seguono assolve anche all'autonomo adempimento previsto dall'art. 48, co. 3, D.lgs. 117/2017 di deposito della Rendicontazione relativa alla raccolta fondi.

RENDICONTO RACCOLTA FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6, DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117, E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A)
--

RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Raccolta fondi - festività

a) Entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	12.129
- altre entrate	
Totale a)	12.129
b) Uscite per la raccolta fondi occasionale	
- uscite per acquisto beni	
- uscite per acquisto servizi	
- uscite per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- uscite promozionali per la raccolta	
- uscite per lavoro dipendente o autonomo	
- uscite per rimborsi a volontari	
- altre uscite	
Totale b)	0
Risultato della singola raccolta (a-b)	12.129

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

L'Associazione tradizionalmente durante le festività Natalizie e Pasquali ha sempre organizzato delle attività di raccolta fondi per la promozione dell'attività dell'Associazione e la sensibilizzazione della collettività alla disabilità.

Sono stati raccolti fondi per un totale di € 12.129.

In relazione alla attività di raccolta fondi non sono state registrate spese.

I fondi raccolti vengono impiegati per la finalità di interesse generale di promozione e tutela dei diritti dei disabili e per l'organizzazione e gestione di attività ricreative di interesse sociale.

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Si evidenzia che l'ente nel corso dell'esercizio oltre al contributo per il 5 per mille di euro 7.237 interamente impiegati per la finalità di interesse generale di promozione e tutela dei diritti dei disabili e per l'organizzazione e gestione di attività ricreative di interesse sociale ed ha incassato un contributo di euro 1.215 dall'Istituto Comprensivo Vigodarzere.

ENTE EROGATORE	IMPORTO EROGATO	PERIODO DI INCASSO	FORMA DELL'EROGAZIONE (denaro o natura)
Istituto comprensivo Vigodarzere	1.215	2023	Denaro

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo che si propone di destinare interamente a riserva istituzionale.

Per il Consiglio direttivo

Il Presidente

F.to Elisabetta Bozzato